
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33481 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA N.° 1695/2017
 SEASTER, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

Nome: PEDRO FELIPE DA SILVA ARAÚJO      Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL/PA
Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: BELÉM /PA
Período:  17 a 20/10/2017. Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: acompanhar conselheiro portador de defi ciência visual 
na XI Conferência Estadual de Assistência Social.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 238540

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PARCERIA PAA
TERMO DE PARCERIA Nº 14/2017

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda e o Município de BOM JESUS DO TOCANTINS.
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, por 
meio da SEASTER, e o Município de BOM JESUS DO TOCANTINS, 
para a execução do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, 
conforme previsto no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro 
de 2011, a fi m de cooperar no âmbito do seu território para 
execução do programa.
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2017
VIGÊNCIA: 02/10/2017 a 01/10/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO 
CUNHA

Protocolo: 238532

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 995 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017; DESIGNAR, 
a servidora JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA, matrícula nº. 
54189614/1, ocupante do cargo de MONITOR (GERENTE III), 
para responder pela COORDENADORIA DE REGIONALIZAÇÃO E 
APOIO A MUNICIPALIZAÇÃO - CREAM, durante gozo de férias da 
titular ELINETE MARQUES DOS SANTOS, no período 03/10/2017 
à 01/11/2017. Com ônus para administração. PORTARIA Nº. 
1013 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017; DESIGNAR, o servidor 
EMMANOEL HENRIQUE GUIMARÃES DOS SANTOS, matrícula 
nº. 54197131/1, ocupante do cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
para responder pela COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 
CPL, durante o impedimento do titular PAULO HENRIQUE SOUSA 
SANTOS, no período de 10/10/17 a 24/10/2017. ORDENADOR: 
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

 Protocolo: 238215

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ-FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARA-
PORTARIANº018/2017-GAB/PRES-Belém,16de janeiro 
de 2017-O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 18 
de abril de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 
2016, e considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.Considerando o disposto no Art. 
199 da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994.Considerando 
Memo nº.2336/16–CIAM–Sideral de 26 de outubro de 2016 
(Relatório Situacional datado de 12.09.2016, cópias dos livros de 
ocorrência da equipe técnica e livro de ocorrência de monitores), 
Memo 635–CIAM-Sideral de 31.08.2016 e Parecer Jurídico 
nº 685/2016-PROJUR/FASEPA, de 27.10.16;RESOLVE:Art. 
1º-DETERMINAR a instauração de Sindicância Punitiva nº 
04/2017, Processo 2016/374058/16 para investigar fuga de 
adolescentes do Centro de Internação Provisória–CIAM–Sideral 
onde se encontravam custodiados.Art. 2ª-DESIGNAR, com base 
no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, os servidores PEDRO PAULO 
COELHO DE ALMEIDA, Psicólogo, matricula nº3206459-2, BRUNO 
ROBERTO DOS SANTOS JACOB, Agente Administrativo, matricula 
nº80845168/1, MARIA VILMA COSTA DE MORAES, Monitora, 
matricula n°54195598/1, todos lotados neste órgão, que sob 
a Presidência do primeiro procederão às investigações;Art. 
3º-CONCEDER com base no Art. 201 da Lei nº 5.810/94-RJU o 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação deste 
ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada conclua 
seus trabalhos e apresente relatório conclusivo do que houver 
sido apurado;Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.Belém(PA)16de janeirode 2017-SIMÃO PEDRO 
MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA.

Protocolo: 138661

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO 
DE FUNDOS-1316- DO DIA 17/10/2017

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação 
e Locomoção de adolescente custodiado no CIAM BELEM 
(PROC.434700/2017-Mem 2222/2017).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 50,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 40,00- (Locomoção)
SERVIDOR: EVERALDO VALDEZ VIEIRA
MATRICULA: 54195555/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO: BREVES/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:10 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 24 A 26/10/2017
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 238485

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1313- DO DIA 17/10/2017
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CJM (Processo 435325/2017-Mem 491/2017)
 SERVIDOR(A): JULIANY DE OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5892750/ 4
SERVIDOR :OLIVAR ANDRADE DA CRUZ
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5934120/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:MOCAJUBA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23 A 24/10/2017   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 238456
PORTARIA: 1317- DO DIA 17/10/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes para serem entregues a 
familiares (Processo 435428/2017-Mem 2218/2017-CIAM BELEM)
 SERVIDOR(A): ODILA MONTEIRO BITTENCOURT
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 54191103/ 1
SERVIDOR : CARLOS ALBERTO MENDES DA COSTA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 3191915/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:IGARAPE MIRI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 05/10/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 238494
PORTARIA Nº 1320, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

Processo nº 441189/2017.
OBJETIVO: Realizar visita técnica domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no CSEM, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: PARAUAPEBAS/PA – 
(2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 24/10/2017 a 26/10/2017
SERVIDORES: NORMA SOUZA DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5918221/2, e CARLOS ALBERTO MENDES DA 
COSTA, MOTORISTA, Matricula 3191915/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 238588
PORTARIA: 1310- DO DIA 16/10/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
em audiência (Processo 435812/2017-Mem 2236/2017)
 SERVIDOR(A):CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO
CARGO: PEDAGOGO -  MATRICULA: 57173816/ 1
SERVIDOR : MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 3193764/ 1
SERVIDOR : JORGE LUIZ BARBOSA PIRES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5905458/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:TOME AÇU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11/10/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 238423
PORTARIA: 1315- DO DIA 17/10/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
434700/2017-Mem 2222/2017-CIAM BELEM)
 SERVIDOR: EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 54195555/ 1
SERVIDOR: MAURO CEZAR DIAS DE OLIVEIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5905849/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BREVES /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 24 A 26/10/2017   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 238480
PORTARIA: 1391- DO DIA 16/10/2017-

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado na UASE  
BENEVIDES, ouvido em audiência (Processo 428383/2017-Mem 
1148/2017)
 SERVIDOR: JAQUELINE CRISTINA DUTRA REZENDE
CARGO: PEDAGOGO -  MATRICULA: 57224712/ 2
SERVIDOR: SIMONI LINHARES
CARGO: MONITORA-  MATRICULA: 57191934/ 1
SERVIDOR : MANOEL DOS SANTOS PEREIRA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5903013/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18/10/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 238433

PORTARIA: 1314- DO DIA 17/10/2017 –
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DOMICILIAR AOS FAMILIARES 
DE ADOLESCENTE CUSTODIADO NA SL-SANTAREM (Processo  
440217/2017-Mem 191/2017-SL-SANTAREM)
 SERVIDOR(A): VERA LUCIA TAVARES SILVA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 3208753/ 2
SERVIDOR: MARCOS ANTONIO FELIX DE SOUSA
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 54189488/ 1
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO:PLACAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  24 A 25/10/2017   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 238465
PORTARIA: 1312- DO DIA 17/10/2017

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CJM (Processo 435339/2017-Mem 494/2017)
 SERVIDOR(A): LELIA PESSOA OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 3202640/ 1
SERVIDOR: MARCOS ANDRE RODRIGUES MOREIRA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA : 54191104/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:SANTA LUZIA DE PARUA/MA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23 A 25/10/2017   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 238436
PORTARIA Nº 1319, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

Processo nº 445164/2017.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no CAS, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTO ANTONIO DO 
TAUÁ/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 21/10/2017 a 21/10/2017.
SERVIDORES: ALINE OLIVEIRA AGUIAR FERREIRA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57211732/2, e MARIO RONALDO DE LIMA 
CARVALHO, MOTORISTA, Matricula  54184929/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 238577
PORTARIA Nº 1308, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

Processo nº 440614/2017.
OBJETIVO: Ministrar palestras no “Encontro Mover Região do 
Marajó”.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BREVES/PA – (3,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 23/10/2017 a 26/10/2017.
SERVIDORES: DOMINGOS LIMA CAMPELO, ASSIST. TEC. I, 
Matricula 3204537/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 238256
PORTARIA Nº 1318, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

Processo nº 435099/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiada no CFIP, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: GOIANÉSIA/PA – 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 19/10/2017 a 19/10/2017
SERVIDORES: SILVIA SANTOS CHAGAS FRANÇA, ASSISTENCIA 
SOCIAL, Matricula 97571487/1, JOÃO AUGUSTO TRINDADE DA 
CRUZ, MONITOR, Matricula 5637252/2, e HELVIO DOS SANTOS 
RIPARDO, MOTORISTA, Matricula 57211697/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 238565
PORTARIA: 1309- DO DIA 16/10/2017 

OBJETIVO: REALIZAR VISITA DOMICILIAR AOS FAMILIARES 
DE ADOLESCENTE CUSTODIADO NA SL-SANTAREM (Processo  
439504/2017-Mem 190/2017-SL-SANTAREM)
 SERVIDOR(A):MARIA DA GRACA FERNANDES DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5898229/ 2
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO:ALMEIRIM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  17 A 19/10/2017   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 238396

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA
.

PORTARIA N° 62/2017- GABINETE/SEJUDH,
 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

 O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.
RESOLVE:
DESTITUIR: MARIO PINHEIRO GUEDES NETO da função de 
Responsável pelas Solicitações de Acesso à Informação; e
DESIGNA: PAULO HAROLDO TOMAZ SETUBAL Matricula 
nº. 590092414, ocupante do cargo de Ouvidor de Justiça 
para exercer, com zelo e transparência, no âmbito desta 
SEJUDH, as atribuições, responsabilidades e competências 
do(s) Responsável (is) pelas Solicitações de Acesso à 
Informação observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos 
no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências 


